Insl. 1. Si p. scia divina est posterior determinatione vol-
 untatis humanae sicut ut futura, sequitur p. scia divina a
 voluntatis humanae determinatione pendere. a hoc absurdum videtur.

R. I. M. Sequitur p. scia divina a voluntatis humanae
 determinatione pendere, ut ab obto, C. ut a caa. N. M. Minime absurdum
 est p. scia dei pendere a voluntatis humanae determinatione, sicut ab
 obto; quia scia non est nihili. Id aliujus obto scia, non quod ulla
 in deo impeditur arguit.

Insl. 2. Ca. S. thoma part. 1. q. 87. it. art. 8. scia dei est cau-
 sa ab eis, non ut ab obto, minime pendet.

R. D. a. scia practica seu simplicis intelligentiae, per quam deus
 res omnes possibili in suis ideis novit, et per quam providet in
 rerum creaturae dirigatur, a qua ab ideis divinis non distinguitur,
 est causa rerum sicut directrix, C. scia spectativa, quae vif-
 nis vocant, quae est simplex sed rerum intuitus, quae deus
 in suo decreto res futuras novit, quaeque providet est poste-
 rior decreto, quo res creare quilibet, si de libertate agat,
 vel ad eam providetne auxiliu suu adhibere, si agat de
 liberis actionibus, illa est causa rerum, N. M. et eod. Itaque
 scia simplicis intelligentiae, quae deus in ideis suis res possibili

et modum, quo produci possunt, intelligit, nisi dicit ea rerum
 facta directrix, ut ajunt, quia dirigit voluntatem divina inte-
 geranda; cum Deus res aliter, quam secundum ideas suas pro-
 ducere nequeat. Sed sic visiois ea rerum diu non potest,
 cum enim secundum rationem percipiendi modum dirigat deum,
 a quo res habent, ut existant, aut futurae sint; mani-
 festum est, ea requirere, ut res in aliqua temporis diffra-
 existant, ipsamque promitti illis, facta ut futuris,
 esse posteriora.

Voluntas Dei

Cum Deus sit ens simplicissimum, nihil aliud est ipsius actus,
 quam essentia divina, sive Deus ipse spectatus, quatenus intelligit,
 nihil in aliud est ipsius voluntas, nisi essentia divina seu Deus ipse,
 quatenus vult. Unde si accurate, et ut res est, loqui velimus,
 unica est in Deo voluntas: Sed pro nostra mentis angustias ipsa
 multipliciter dividi solet.

Primo in voluntate beneplaciti et in voluntate signi. Voluntas
 beneplaciti est ea, qua Deo placet aliquid esse sive existere,
 quo re ipsa Deus vult aliquid bonum, quia ipsi placet: v. g.
 vult voluntate beneplaciti mundum a se conditum servare.

Voluntas signi proprie non est in Deo sed est externum signum,
 quo Deus aliquid se velle significat. Signum autem vocatur dicitur
 voluntas, sicuti effectus amoris dicitur.

Hujusmodi signum quintuplex recensetur a S. Thoma i. part.
 q. 19 art. 12. Preceptum, et promissio respectu mali;
praeceptum, prohibitio, et operatio respectu boni, unde verius.

Præcipit ac prohibet, promittit, operatur.

Cum ergo Deus quoddam bonum præcipit, vult efficaciter aliquid,
 npe signum seu præceptum: non vero vult se efficaciter re impe-
 rata: v. g. cum Abrahamo præcipit mortem filii, voluit
 efficaci voluntate id præcipere, famelici re ipsa fieri noluit,
 sed in ut Abrahamus præcepto divino obtemperaret. Similiter
 promittit et vult promittere peccatum, non in vult ipsum peccatum
 Tenim vero illud odit, et punit. Sed dicendum de alijs voluntatis
 dona signi; Quæ voluntas signi se includit voluntate bene-
 placiti respectu signi, sed ea non se includit respectu sui significati.

2^{do} Voluntas beneplaciti dividit in antecedente, et con-
sequente. Voluntas antecedens est ea, quae Deus, nostro con-
 cipiendi modo, vult aliquid spectatum in se em, antequam
 considerentur ipsius adiuncta seu circumstantiae; haec vol-
 untas alio nomine dicitur prima, ita efficiens, quia adiunctis
 conditionibus suspenditur. Voluntas consequens est ea, quae Deus,
 vult aliquid consideratum cum omnibus adiunctis, seu circum-
 stantijs: dicitur in 2^{da}, absoluta et efficiens.

Ut videtur, huius voluntatis exemplum exhibetur in Iudice,
 qui hoc spectatum ut hoc, voluntate antecedente vult vi-
 vere, sed eundem spectatum ut homicidam voluntate consequente
 vult morte puniri. Sic quoque ad Salmista Psal. 113.
 v. 11. de Deo: oia quaecumque voluit, fecit, intelligendum est
 de ipsius voluntate consequente, absoluta et efficiens: oia enim
 quae ita voluit Deus, ea fecit: non vero quaecumque voluit
 voluntate antecedente, quod naturalis, et inefficax, quae licet ve-
 ra sit voluntas, conditionibus tamen suspenditur. Sic in intelligendum est
 illud Apoli. 1. ad Timoth. 2. v. 4. oies hoies vult Deus
salvos fieri. Quamvis enim, homini salvi non solum in vult
 Deus omnium salutem, sed solum voluntate signi, quatenus omnibus
 proponit precepta, gratia et remedia; verum in voluntate
 beneplaciti, sed antecedente, non consequente: sive vult
 Deus voluntate prima et antecedente oies hoies salvatos, imo
 ut hoies a se procreatos salvatos: id enim bonitati Dei maxime
 consentaneum est: sed voluntate 2^{da} et consequente vult quosdam
 hoies consideratos in peccato adiuncto, seu hoies malos damnari, et
 poenis, quas promeriti sunt, subici: nam id postulat ipsius
 iustitia; verum de his in 4^{tho} tract. De Deo futuris.

Omnipotencia Dei

Omnipotencia Dei proprie est vis seu potestas efficiendi, quod quod est
 possibile, quod ordini seu sapientiae et deis donis non repugnat.
 Quamvis potestas haec in Deo ab eius essentia minime sit
 distincta, tamen duplex in eo statuitur, una absoluta, altera
ordinaria, sive ordinata.

Potia Dei absoluta est vis seu potentia Dei secundum se p[er] se-
 tata, p[er] qua, nulla habita ratione ceterorum suorum attri-
 butorum, et decretorum facere potest, quacumque. Impossibilia
 meta autem absolute impossibilia, quae non faciunt Deus, nec
 facere potest potentia ordinaria, quia cum ceteris suis attri-
 butis, ut sanctitate, iustitia, sapientia, atq[ue] ordine,
 quae sibi, habita cum suorum attributorum ratione, pra-
 estituit, non consentiunt. At cum infinita sit illius sapientia,
 nec ullis limitibus coercetur, et innumerabiles aliarum re-
 rum ordines constituit, sedem quoque prima effectuum se
 lucet intelligit, quae nunc non faciunt, nec facient: unde ab-
 solute meta facere potest, quae non faciunt.

Potentia Dei ordinaria, seu ordinata, est eadem vis
 quiescens, quatenus exequitur imperium voluntatis iuxta
 in eo rerum cursum et ordinem, quod Deus per providentiam suam
 stabilivit; in quo ordine nihil proficit se facturum, quod non
 sit aliquando facturus.

Libertas Dei.

Qui ab omni necessitate, sive interna, sive externa
 immunitus est, hunc liberum vocare solemus. Utrumque
 vero libertatis species in Deo est expressiva. Semper liber
 est ab omni necessitate externa, quae ex arbitrio diuina, quaeque
 est vis aliqua alicuius, contra ipsam inclinatum illata:
 cum nihil certius sit, quam Deum omnipotentissimum, ac omni-
 dum cogi non posse ab alio, seu nulli coactum aut vi
 externa esse obnoxium. Et in Deo est a necessitate
 interna, sicut in iis actibus, quorum terminus est extra Deum.
 Duplex enim generis actus in Deo distinguuntur, alij
 quorum terminus est intra Deum, qui diuinitate immutabilem:
 alij, qui extra Deum terminantur. prioris generis
 actus uelut ad intra, posterioris generis, ad extra
 nominantur.

Actus, quorum terminus est intra Deum sunt cognitio, qua Pater
 aeternus se nouit, ac uerbum generat, et amor mutuum, Patris
 et filij, quo Spiritus Sanctus ab utroque, scilicet Patre et filio,
 hinc ab uno principio procedit; actus, inquam, illi sunt quod liberi

à coactione, quoniam à nlla vi externa proficiunt, n̄ in sunt liberi ab inefficaci n̄fitate, quia Deus n̄io se ipsum cognoscit et amat, Deu n̄ potest esse n̄ cognoscere, et amare.

Periū actus, quorū sui sunt extra Deū, qualis est creatio et conservatio mundi; n̄ in in unes sunt ab inefficaci n̄fitate seu coactione, sed in à n̄fitate inefficaci; nam Deus n̄ n̄io mundū produxit, sed retinuit sp̄ potētiā ad oppositū, n̄p̄ ad n̄ creandū illud, quia quamvis ab æterno fuerit d̄tm̄natus ad illud condendū, t̄n̄ p̄-
tulit illud non creare, et ad hoc fuit indifferens indiffi-
positiva, n̄p̄ libera habuit facultate mundū crean-
di vel non creandi; atq; eadē libertate et indiffi-
ciā p̄ eū ḡservare, vel n̄ ḡservare, atq; sic p̄mittere, ut
deniq; in nihilū abeat.

Decreta Dei.

Decreta Dei sunt actus divinae voluntatis, quibus aliquid agere
vel p̄mittere ḡstituit, ut ex diutis satis patet, et
ex diutis adhuc clariū patet.

§ V

De Deo Creatore, conservante Et providente.

Quadruplex Deo, ut prima et summa rerū oīū effici-
ci causa tribuitur, creatio, qua rebus oīb; existēti-
imperbit; conservatio, qua est ḡtinuata velut creatio,
ad qua reducitur providentia; em̄ verō providentia sua
res oēs ḡservare ac regere dicitur Deus; concurfus, et
intendū d̄tm̄natio, eū n̄p̄ Deus rebus creatis vel ad
agendū se accomodat, aut eas d̄tm̄nat. De creatione,
conservatione et providentia hoc § agemus. de concurfu
aut̄ et d̄tm̄natione sequenti differemus.

Creatio definitur solut productio rei ex nihilo, vel ut loqui solent, productio ex nihilo sui, et ex nihilo subti.

Sic ea realis creatur, quia sit a Deo independitur a sebo aliquo; cum autem solut aliquid ad rei aliqua productio conpiterat, tunc res illa educitur, n̄ creatur.

Partu est creatio ad unu et solut Deu pertinere; ipse em solus est, qui mundu hunc aspectabile, et singula, que in ipso continentur, ex nihilo procreavit. Sed go hu solut queritur, utru creandi prestat ita sit Deo ppria, ut naa nga tribui possit, nqz tgm caa instrumentali, qua Deus ad aliquid creandu utatur; qua de re sit

Conclusio prima.

Creata p̄ esse caa instrumentalis creatio, dumodo p̄ caa instrumentale illigatur caa occasionalis.

Prob. Et huc esse p̄ caa occasionalis creatio, quod dtrminare p̄ Deu ad creatio tgm occasio. ai creata p̄ dtrminare Deu ad creatio tgm occasio, v.g. fieri p̄, ut Deus aliqua creata producat ad volu alterius creata; ut solis cursu retinuit in graa forme; ut m occasne corporis organici golidi dtrminatur ad mente creanda in huao factu, et occasne sacroru seu signoru scilicet dtrminatur ad graa gferenda; na sacra nova Regis dici pount caa occasnals graa, cu ea in mentibus huais ex opolentis Dei beneplacito operentur.

go creata p̄ esse caa instrumentalis creatio, dumodo p̄ caa instrumentale illigatur caa occasnals. At si aliud quidda a caa occasnali diversu illigatur, scil instrumentu aliquid, quo Deus utatur, ut artifex securi, probabile n̄ est, creata hoc modo gcurrere posse ad creatio: cu nll libeat in se, quo hujusmodi oporatio capax efficiatur; quia n̄ p̄ agere in ipso nihilo sed tm in aliquid p̄ajens solut. Multo minus p̄ esse Principis caa creatio. Unde sit.

Conclusio 2^{da}.

Alienū à ratione videtur, ulla creatā posse creare, ut
 eadē Principē, quā nre ppria virtute operatur.
 Prob. Quod n̄ potest dare esse nihil, n̄ potest aliquid
 creare, ut eadē principis: nā creatio est productio
 rei ex nihilo. si ulla creatā tribuere potest esse nihil.
 cū hoc cuilibet attendenti, clarazq; hōibz innotat,
 ideas diligenter consulenti pateat, Solius Entis p
 eptiā, seu Cei esse p̄mū, ut aliqua sui partii
 patre existat n̄ Enti imperfecti. hūc est qd
 P. Patres creandi virtute sp̄sularerint veluti
 nota et caractere, quo Deus à creaturis se iungit:
 nā hoc argo h̄m palmaris adversus Arianos ut
 Cantur, ut Verbi alteri dōnate, parent ex eo qd
 p̄ Verbum oia creati sint, nullz sine ipso factū sūt.
 qd nll minus p̄ble est, quā ulla creatā posse aliquid
 creare, ut eadē principē. Sola igitur eadē p̄ma, qd
 est Entis p̄ eptiā, sine ipso esse in se ḡminat, seu in
 finita est, nre Deus potest dare rei factū esse, sine eā
 creare, et ex nihilo produere. Ex p̄ Solus pariter
 potest creaturū existētia q̄servare, prout modo breviter
 ostendimus.

De Conservatione.

Conservatio est veluti ḡtinuata quadae ac minime
 interrupta creatio: sine q̄tius est idē creationis
 actus, q̄atenus n̄ p̄mo solū momento, sed p̄segentibz
 in h̄oribus viget; Sicq; n̄ est actio ab ipso creatre di
 stincta.

Duplex dist̄qui solat illius species, directa scilicet et
 indirecta. Directa est ea, quā modo definivimus;
 Indirecta verō est remotio oīū eorū, qe
 rei nocere possunt, ut eū q̄is auctore lucerna fla
 mula q̄ra ventorū vim manu protegit, eā in

directe conservare dicitur, removendo sicut id quod extrahuntur.

Quia prioris conservatio sicut unum nobis praestandum est, atque ostendendum, sicut quod sine ipsa res creata nullo modo subsistere possint. Sit igitur

Conclusio tertia.

Creata omnia egent directis Dei conservacione. Prob. quia non possunt sine perseverare sine continuata Dei creacione, ipsa indigent perpetua Dei conservacione; conservatio enim directiva est continuata rei creatae, ut modo dictum. Si creata non possunt sine in esse permanere sine continuata Dei creacione, id est, sine perseverante Dei voluntate eas in esse continendi: nam cum sententia participativa, nec existere habeant nisi a voluntate divina, ideo tamen coeperunt esse, quia Deus illas primo esse voluit, ac prout tandem subsistent, quamdiu dona illa voluntatis seu potius dona voluntatis actus perseverat, easque in esse servat. Et sane, quod nunc existit, non inde sequitur, ne post horam existere debere, nisi existens michi continuatio tribuatur ab eo, qui est Deus participativa Deus ipse. Quia creata continuata Dei creacione indigent, ut existere queant: nec solum quod ad fieri vel loquente, seu quantum ad prima creacione, sed in quantum ad esse, id est, quantum ad conservacione a prima causa efficiente estiter pendent.

Solvuntur Obf.

Obj. opus artificum sine artifice remanet. Quia opus naturale stare potest extra perpetuum auctoris sui influxum.

Respondeo et parit. opus enim artificum non habet esse simpliciter sed totum esse ab artifice, sed sicut tale esse, hoc est partium dispositio: nam partes totius artificum sicut secundum entitatem prius existebant, quae ab artifice disponuntur, nec ab artifice voluntate pendebant, sed existebant.

at creata se in Entia participativa, qua ideo duntaxat existunt, quod a Deo indefinenter fluant, siqz continuo illius influxu indigeant. Quare si cessaret voltas, qua Deus res creatas vult existere, ea qozqz ab ipso emanare desinere, ac p̄t̄inēte in nihilū redirent. q̄o quomvis res creata sine artefice p̄sistere n̄ potest, n̄ in res creatas p̄t̄inēte Deū conservatū in esse p̄severare.

Obj. 2^{do} quod semel habuit esse n̄ potest desinere esse. R. creatas in ipsa creatore habuerunt esse q̄o n̄ possunt desinere esse.

R. D. M. quod semel habuit esse, n̄ potest desinere esse, p̄ se, C. p̄ creatore influxu illius calca, à qua habuit esse, N. M. et quæsa m. Nov. Cum em creatas à Deo profluant, n̄ possunt p̄ se desinere esse, sine se ipsas in nihilū redire. P̄ se Deus in eas influere cessaret, nlla foret Entis emanatio, nulla Entis participatio; et quæsa in nihilū redirent.

Protharia

Etiam Angeli et mens hœca sint p̄t̄inēte incorruptibiles, qua ab infœco q̄a, et creatore sui corumpi nequeant, sp̄z vivant, seu immortales sint; possunt in ab ext̄is desinere esse: nã em sint Entia p̄t̄inēte participat̄e duntaxat, si Deus influxu suo subduceret, n̄ ja participarent esse, p̄ in nihilū irent.

2^{dum} ubi corpora existunt, ubi Deus ea vult existere, et esse corpus, q̄o nunc existit Vienna, si Deus vult, Legenti momento sine ulla intrusione p̄ Roma existere, nisi p̄ intrijeta loca n̄ transcedat. Nam alibi donat voltabis, q̄o res creatas et continuo et sine intrusione quævantur, nullis locis illigatus, p̄ deus, ubi cumqz vult, operatur. hæc, ratione explicari potest agilitas corporis gloriosi; nã ibi corpus gloriose post resurrectionē à Deo ponitur, id est, creabitur, seu quævabitur, ubi mens beata cupiet.

Cumq; cogitatio nostra seu desiderium à loco in locum feratur,
 quamvis p̄ interposita spatia n̄ transfrat̄, seu transeat,
 nec interposita claustra p̄fringat; ibi reperietur corpus
 gloriosum, ubi erit desiderium seu cogitatio, n̄ trajectis
 spatij vite medijs, n̄ effratis claustris interpositis.
 Certe, inquit S. Aug. ubi volens spiritus, ibi prolixius
erit corpus.

^{est tunc} fieri n̄ potest, ut vel paper in terra cadat, proit
 cogit̄e alius, sine Dei voluntate, vel ut ulla res sive
 spiritalis, sive corporea, n̄ minima, dona p̄vidtia
 fugiat. Nam res quælibet, quantumcumq; pulchra, ut
 solus, capillus, vel pulvisis granu, ubicumque
 existant, sive moveante, sive quiescant, p̄fectissima
 et potentissima Dei voluntate indigent, ut p̄serventur;
 nec n̄ ejus p̄vidtia subsunt, de qua nunc pauca no-
 bis dicenda in sunt.

De Providtia.

Quæcumq; Deus incho q̄didit ea p̄petuo in oi statu
 et modo, quo existunt, conservat, ut modo dictu est,
 et proinde res plane oēs p̄vidtia sua regit et gubernat.
 Providtia aut n̄ll est aliud, nisi aderna quædam disposi-
tio, et ratio, qua singula in suos fines penulianes, et
ora sue in fine urit, sicut ad Dei ipsius gloria diri-
guntur. Providtia go n̄ solum illius opus atq; denotat,
 p̄ qua aliquid videtur antequa factu sit, sed voluntatis
actione seu decreto illud ac p̄pliu, quo opus, ante-
qua ponatur, videtur ac disponitur, in que sicut fine
sit dirigendu. atq; hæc p̄vidtia seu decretu Deo
 p̄tere manifestu est.
 Item, ut supra diximus, ad Dei nam spectat, ut sit p̄stan-
 tissimus, seu oēs p̄fectus p̄tural; at p̄fectissimus n̄ dicitur,
 si mundo n̄ adp̄at, et res creatas n̄ admittit p̄tural et
 moderaretur; p̄fectus em̄ procul dubio est, nisi pro-

videre. A rerū naturā q̄sere, quā prodebat de ferre,
aut ea sibi ipsi derelinquere, vel cuiā d̄ alij
cura eorū demandare. ¶

2^o Deus, utā nobis pbatur est, oes creatas in esse
q̄servat. ac id ab ipso fieri n̄ potest, qui ip̄s proppriat,
eas gubernet, et moderetur. q̄o pro d̄ia rerū creatand
Deo competit.

Porro quamvis nemo, q̄i Deū agnoscat, de epi, pot̄tia
dubitet. Scrupulus En̄ oritur, quom̄o cuncta Deo regen-
te, et ad certos fines dirigente aliquid in mundo casu
ale pbatur fortuitū; certum En̄ plima in mundo
casu q̄tingere. Preterea, si Deus oīū curā gerit,
cur fulmen n̄ raro fortibus parit, et insantes ferit. ¶

Sed respondemus, quōd, quamvis dubitū n̄ sit, quin
plima in mundo casu seu fortuna fiat, si ad eas
sedas et creatas referantur; In h̄p̄c oīa nullatenus
casu vel fortuna fiat, si ad primā caā illam,
quā oīa disponit, et certo modo, ut q̄tingant, ab alio
no decrevit. Casus em̄ et fortuna n̄ d̄antur, nisi
respectu epi, q̄i dirigentis intentione ignorat, id am̄
Dei intentio, prius quā res q̄tingat, ab̄ lateat. Hinc
res ista huius intuitu casu fieri dicitur, n̄ am̄ intuitu
Dei. quā em̄ meta in se publica q̄tingere vi-
demus, quā respectu nostri sunt fortuna, respectu autē
Principis Reip̄blica Administ̄antis minime sunt
fortuna; qui q̄ fine illa obtinenda ita negotia
temperavit, eaq̄ media adhibuit, ut aliter evenire
non potuerint.

Quod am̄ fulmen nocentes q̄oq̄ p̄tereal, et innocuos
percutiat: cogitandū, talia, Deo dirigente fieri ob
certos fines, qui quamvis nobis ignoti sint, In h̄c nulli
censendi sunt, nimia Equid̄ temeritas est, tanti ceptima
re nostri ingenij solertia, ut nisi cuiusq̄ rei caā crua-
mus, arbitremur, nullū in esse modo extorere et incerto
fluere mortalia casu :

Sed inquires: si rebus inferioribus superior caā p̄sides, cur
fata in mundo pbantur certum? cur negligunt boni,

atq; paupertate, mortis q̄ premuntur et q̄sumuntur. Scelera-
 ti vero florent, atq; divitijs et honore procellunt, usq; q̄
 se ipsos longe meliores sunt, dominantur.

Hæc q̄d peccatorumq; hōū quærela, qui vera boni ratio
 nō ignorant, externa s̄m specie tanguntur. Quippe
 si ad boni rationē attendatur, sola virtus nō boni mer-
 retur, quā qui destituitur, miser jure optimo censeri
 debet. Horū p̄tavi, quā virtutis sunt expertes, Bona,
 quā deceat, animi moderate n̄ exipiunt, nq; ipsi fruuntur:
 sed inter divitijs inopia, inter voluptates dolore sen-
 suunt. Ex quo fit, ut illis n̄ genuina bona, sed fructa
 et cortice s̄m vera q̄tingant. Si vero bonis mala ad-
 veniant, eū ad virtute exercenda q̄ducant, Bona affi-
 mari possunt, et inter ea, quæ eorū animos à terrenis
 mundi cupiditatib; abstrahunt, et ad celestem amore
 transferunt, nari. In his igitur maxima Dei p̄dicia
 elucet, dum bona Scelerati obtinent, quo deteriorēs fiunt;
 probi vero mala, quo meliores et sanctiores fiunt.

§ VI

De Deo movente et concurrente

Gravis, et quā nlla major in s̄thia videtur, hie de
 Deo movente et concurrente occurrit q̄troverſia. eadē
 res q̄sentunt, quōd creatas, quas Deus q̄didit et con-
 servat, ut ad destinatos sibi fines p̄ducant, ipsius auxi-
 liū desiderant, utpote sine quo inefficaces profus forent,
 oisq; motus et actus expertes. At in quo q̄statur
 virtus Dei auxiliū, an p̄aviū sit, seu p̄a motio aliqua,
 an Simultaneū duntaxat, seu quiescens, inter se n̄ q̄ve-
 niunt s̄thi, p̄sertim q̄m ad creatas spirituales, mentes s̄c̄l
 hōū; quamvis q̄m ad corporas s̄c̄ corpora q̄venire vi-
 deantur.

Duplicis q̄o generis sunt creatas, alie spirituales, corpora
 alie, nec in utriusq; eodē modo Deus operatur.

Et enim creata spiritualis vim agendi ab ipsis accipere
 corpora vero moveri non possunt, nisi se movere; ideo
 igitur de auxilio dono corporibus prestito agemus;
 deinde illud, prout mentibus prestat, considerabimus.

Primum autem

Notandum est. Motionis, seu promotionis aut prede-
 terminatis nomine intelligi primum quendam actum seu in-
 fluxum unius sui vel eam in aliam, quo hinc ad actum
 seu motum determinatur. Motio quippe est promotio,
 determinatio et predeeterminatio ideo dicitur *præ-*
 nam qui movet seu determinat prius agit; qui prius
 agit, promovet seu determinat: igitur qui movet præ-
 movet, qui determinat predeeterminat.

1^o Motio spectari potest vel respectu spirituum, vel re-
 spectu corporum. Motio respectu corporum consideratur
 vel in Deo vel in causis secundis. Motio corporum
 in Deo est generata corporum creatio, seu conservatio
 in diversis locis successive. Motio corporum in causis
 secundis sive spiritualibus, sive corporeis, est actio eam
 sive spiritualis sive corporea, per quam velut occasio corpo-
 ra transferuntur à loco in locum, sive in diversis locis
 successive conservantur: v. g. occasione actus mentis volun-
 tatis, pars quaedam organica mei corporis in diversis locis
 successive conservatur; occasione impulsione unius cor-
 poris aliud corpus à loco in locum transfertur, aut alteri
 applicatur, ut ventorum impulsione navis ad hunc
 locum allicite.

Motio seu promotio respectu spirituum spectatur similiter
 vel in Deo, vel in causis secundis. Promotio spirituum
 spectata in Deo, vel est generalis, vel specialis. Promotio
 generalis est impulsio aut inclinatio seu propensio ab actu
 re nata spiritibus omnibus indita, per quam in bonum seu felicitatem
 generatim feruntur, et malum seu miseriam avertebant: e. g.
 voluntas humana in quovis homine spectata miseriam generatim
 quærit, et refugit, nec in felicitate generatim
 prosequitur, licet ipsa aliqdo quærat in ipsis rebus, in quibus
 non est posita. Promotio seu predeeterminatio specialis

ducitur, quia quaedam caa Secunda Spiritalis ad actum alge
 Speciale à Deo movetur et excitatur: rursusq; duplex
 est, Physica sive et moralis. Physica ea dicitur, quae
 caa efficitur et physice ad actum seu motum Specialem
 à Deo determinatur: eaq; considerari potest vel respectu illius
 vel respectu voluntatis. Promotio physica Specialis respectu
 illius creati est illustratio ipsius illius, qua rerum Spe-
 ciebibus à Deo informatur, resq; ipsas percipit: non enim alia
 ratione moveri incipitur illius. Promotio physica Specialis
 respectu voluntatis creata est actus Dei, qua voluntas creata
 vel ex mala in bona physice ac re ipsa convertitur: vel si
 jam bona sit, ad actus bonos inrup applicatur.
 Promotio moralis est excitatio quaedam, voluntatis creatae
 facta secundum bonum morem, et consuetudinem, ut alluciendo, blan-
 diendo, terrendo, minitendo, aliave consimili ratione quae
 hinc usurpata, qua non videtur per se resistere voluntatis creatae.
 Sed ea tamen excitat. hanc rationem orator auditores movet;
 Egerus phereuntis scilicet.
 3. pro hac motionum genera, naturae adhuc generis, quae
 Simultaneae vocantur, quibus vulgo dicitur cooperatio unius
 cae cum alia, ad eundem effectum producendum. Ut cum duo
 Bajuli sive Leukia feruntur: at non tali modo geruntur
 Deus cum voluntate creata; sicut unus Bajulus non est alteri
 Bajulo solus, nec ab eo pendet quoad usum et actionem, sed
 tamen ab illo adiuvatur, ut ambo sive eundem effectum produ-
 cant; voluntas autem creata est Deo soluta, et ab eo pendet, ut
 operetur. Si tamen quorsum nomine illigatur auxilium unius cae
 ab alia praestitum secundum illius indigentiam, sive, ut loqui
 solent, exigat; quemadmodum Bajulo in terra sparso, et
 onere anhelanti, operis imploranti manum ferendo, ut
 auxilio meo adjuvus se se exigat: tamen nihil obstat, quin
 Deus cum voluntate creata quare affertur, ut postea dicemus.
 Sed singula ordine sunt praestanda, atq; à corporibus
 incipiendum.
 Facile, nisi vehementer fallimur, veniunt hinc ethi, quod
 Deus corpora oia physice moveat seu praemoveat: ut ipse

qui eis ad motum tribuat. Enim vero corpus quodlibet si
 crasum, sive exiguum, si ratione sui et secundum ideam corpo-
 ris omnibus locis in aethere, remota infantia iudicij,
 consideretur, omnis actus et motus est ex se, nec movetur
 nisi ab alio moveatur. Cumque in moventibus
 et mobilibus progressum in infinitum ratio non
 admittat, primum aliquid movens agnoscere necesse est,
 a quo omnis motus initium ducatur, et in corpora trans-
 mittatur. Sive, ut clarius loquamur, quod corpora
 in diversis locis successively movetur. sicut dicitur in
 1o deus corpora sua physice movet.

Hac autem motio seu promotio, qua deus corpora
 physice movet, non videtur esse actio a creature et con-
 servatione corporis re vera distincta. Enim vero
 nihil aliud est, quam ipsa et continuata corporis creatio
 seu successiva ipsius in diversis locis conservatio, prout
 supra definiimus. Tunc enim corpus creati illi-
 gitur, cum extra nihil positum; tunc vero illi-
 gitur conservari, cum quiescit in creatura; idque vel in eodem
 loco, vel in diversis locis, vel in diversis locis cum
 aliqua temporis suspensione, et sic moveri quiritur.
 Quod motio seu promotio corporis a deo facta non videtur
 esse actio a creatione et conservacione re vera distincta.
 Si namque fingamus animo deum nihil aliud velle, quam
 corpus aliquod creare; certe in ipsius actionis corpus
 illud erit aliubi. Jam vero spiritus non aliud vult, quam
 corpus ita conservare in pluribus locis, ut nusquam quies-
 cat, hoc ipso solo corpus moveri intelligitur, nec eorum
 metitudo autem aliam speciem distinctam a conservacione exiget.
 neque proinde hae duo physice et re ipsa, sed nullo physice
 distinctae sunt, sed secundum diversam notationem,
 seu relationem sunt distinctae; quod una est eadem actio corporis
 a deo creatura, conservacione et movetur.

Eadem si creatio sumatur pro actione, qua primum corpus
 ex se data est, motio illius ea posterior dici posse
 videtur, non autem si creatio spectetur prout est continuata
 et perseverans corporis in variis locis productio.
 Cum enim corpus a se ipso non existat, creati primum debet esse

existeret; deinde gtriuata quada gferwatne indiget ut
 gbriffere pergat. Non pot am gferuari, quin certo loco et
 spore gseruatur; quare si plurebq locis fucefve gferuari dicitur,
 gtriuata moveri illgite. atq; Ita motio nhl creatni ad-
 dit, nifi gtriuata quanda, ut ajunt, conotatne seu
 relatne ad diversa loca; ut gferuatio eid nhl addit,
 nifi gnotatne seu receptu ad diversafpura. Unde ve-
 alio, gferuatio, et motio pro una eadmg, actione diver-
 so modo fperata videntur usurpanda.